
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. ΔΙΠΔΑ/Φ.5/5/18578 
Καθορισμός παραβόλων υποβολής αίτησης συμ-

μετοχής και ένστασης για διαδικασίες που προ-

βλέπονται από τις διατάξεις του ν. 5062/2023 

«Νέο σύστημα επιλογής διοικήσεων φορέων του 

Δημοσίου Τομέα, ενίσχυση της αποτελεσματικό-

τητας τους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 183).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 4 και 16 του ν. 5062/2023 «Νέο σύστημα 

επιλογής διοικήσεων φορέων του Δημοσίου Τομέα, ενί-
σχυση της αποτελεσματικότητας και λοιπές διατάξεις» 
(Α’183).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ‘Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις‘»
(Α’ 112).

4. Το π.δ 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

5. το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181) όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 47/2021 
«Τροποποίηση διατάξεων του π.δ. 142/2017 “Οργανισμός 
Υπουργείου Οικονομικών” (Α’ 181) και το π.δ. 147/2017 
“Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυ-
ξης” (Α’ 192)» (Α’ 121).

6. Την παρ. 2 του άρθρου 5, του ν. 3469/2006 (Α’ 131).
7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών -Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις».

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

13. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

14. Την από 06/11/2023 (ΔΙΠΔΑ/Φ4Π/79/18307) εισή-
γηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 της ΓΔΟΔΥ του 
Υπουργείου Εσωτερικών, αποφασίζουμε:

Τα προβλεπόμενα παράβολα α) υποβολής αίτησης 
υποψηφιότητας για τη συμμετοχή στη διαδικασία επιλο-
γής των οργάνων διοίκησης και β) υποβολής ένστασης 
επί της διαδικασίας επιλογής των οργάνων διοίκησης 
των νομικών προσώπων που εμπίπτουν στις διατάξεις 
του ν. 5062/2023, καθορίζονται ως ακολούθως:

- Το παράβολο υποβολής αίτησης συμμετοχής στη 
διαδικασία επιλογής των οργάνων διοίκησης των νο-
μικών προσώπων της ομάδας Α και Γ σύμφωνα με την 
ομαδοποίηση του άρθρου 3 του ν. 5062/2023 ορίζεται 
σε εκατό (100 €) ευρώ.

- Το παράβολο υποβολής ένστασης κατά των προσω-
ρινών πινάκων της διαδικασίας επιλογής των οργάνων 
διοίκησης των νομικών προσώπων της ομάδας Α και Γ
σύμφωνα με την ομαδοποίηση του άρθρου 3 του 
ν.  5062/2023 ορίζεται σε εκατόν πενήντα (150 €) 
ευρώ. Σε περίπτωση που η υποβληθείσα ένσταση 
γίνει δεκτή, το καταβληθέν ποσό επιστρέφεται στον 
ενιστάμενο.

- Το παράβολο υποβολής αίτησης συμμετοχής στη δι-
αδικασία επιλογής των οργάνων διοίκησης των νομικών 
προσώπων της ομάδας Β σύμφωνα με την ομαδοποίη-
ση του άρθρου 3 του ν. 5062/2023 ορίζεται σε πενήντα
(50 €) ευρώ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6428

71845



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71846 Τεύχος B’ 6428/09.11.2023

- Το παράβολο υποβολής ένστασης κατά της διαδι-
κασίας επιλογής των οργάνων διοίκησης των νομικών 
προσώπων της ομάδας Β σύμφωνα με την ομαδοποίηση 
του άρθρου 3 του ν. 5062/2023 ορίζεται σε εβδομήντα 
πέντε (75€) ευρώ. Σε περίπτωση που η υποβληθείσα έν-
σταση γίνει δεκτή, το καταβληθέν ποσό επιστρέφεται 
στον ενιστάμενο.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Νοεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02064280911230002*


		2023-11-09T23:34:15+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




